
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE 
PERSONE CON DISABILITÀ

Determinazione n. 2564 / 2024      PO GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE CON 

DISABILITÀ

Prot. Corr. 17/14-12/3/67-24(14608)

OGGETTO: Progetto personalizzato sperimentale in favore di persone con 
disabilità –art. 20 ter ex L.R 41/1996 – P.G. 133917 Prot. Corr. 17/24-12/3/51-
1(12689) e P.G. 145524 Prot. Corr. 17/14-12/3/67-22(13873) . Autorizzazione 
ulteriore progetto per l'anno 2024.    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l'ex art. 20 ter della legge regionale 25 settembre 1996, n. 
41 al comma 1 riconosce alle persone con disabilità che beneficiano di progetti 
personalizzati nell'ambito di percorsi sperimentali,  una quota a sollievo della 
parte  di  spesa  relativa  ai  trattamenti  previsti  nei  progetti  medesimi,  non a 
carico del Servizio sanitario regionale, tenendo conto della valutazione della 
situazione economica della persona;

tenuto conto che, la L.R. 31.03.2006, n. 6 disciplina la realizzazione di un 
sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  ampiamente intesi  al  fine di 
prevenire, rimuovere o ridurre condizioni di bisogno e/o disagio derivanti da 
limitazioni personali;

che nel suddetto sistema integrato di interventi e servizi sociali, rientrano 
prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  e  prestazioni  sociosanitarie  ad  alta 
integrazione sanitaria, la cui erogazione, come affermato dall’art.56, comma 2 
della sopraccitata norma L.R. 6/2006, è compito specifico delle Aziende per i 
servizi sanitari;

richiamato l’art. 32 del D.P.C.M. 12 gennaio 2017, pubblicato in G.U. in 
data 18 marzo 2017, avente ad oggetto “Definizione ed aggiornamento dei 

Determinazione n. 2564 / 2024



.

livelli  essenziali  di  assistenza,  di  cui  all’articolo  1,  comma  7  del  d.lgs 
30.12.1992, n. 502”;

richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  3670/2023 avente  ad oggetto: 
“Progetti personalizzati sperimentali in favore di persone con disabilità- art. 20 
ter L.R. 41/1996 - impegni di spesa competenza 2023 e 2024 per progetti già 
approvati  e  in  corso  di  approvazione,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma di Euro 177.020,78 sul capitolo 264500 del bilancio di 
previsione  2024  per  la  realizzazione  dei  progetti  summenzionati  per  l'anno 
corrente;

preso atto che la P.O. Persone con Disabilità ha inoltrato una richiesta P.G. 
133917 Prot. Corr. 17/24-12/3/51-1(12689) del 07 giugno 2024 di inserimento 
di  un  nuovo  beneficiario  *  (nominativo  indicato  nell'allegato  oscurato  per 
ragioni  di  privacy)  per  Progetto  personalizzato  ex  art.  20ter,  relativo      alla 
frequenza  residenziale  ed  ai  servizi  didattico-educativi  per  il  minore  * 
(nominativo  indicato  nell’allegato  oscurato  per  ragioni  di  privacy)  presso  la 
comunità  educativa  gestita  dall’  Isolachenonc’è  Società  Cooperativa  Sociale 
P.IVA 02062450446 – Via Italia 24- 63900 Fermo per il periodo dal 01 maggio 
2024 al    30 giugno 2024;

vista la Determinazione del Direttore della S.C. Direzione Amministrativa 
Presidio  Ospedaliero  e  Territorio  Giuliano  n.  577  del  09.05.2024  avente  ad 
oggetto:  “Presa  d’atto  dell’inserimento  dell’utente  cod.  identificativo 
SSTBA.SL.DIST2 in carico alla S.C. Disturbi del Neurosviluppo e Psicopatologia 
dell’Età  Evolutiva  presso  la  Comunità  “Isola  che  non  c’è”  di  Fermo (FM)  e 
conseguente assunzione dell’impegno di spesa per il periodo dal 22.12.2022 al 
30.06.2024”;

dato  che  la  retta  giornaliera  di  parte  sociale  a  carico  del  Comune di 
Trieste, prevista per l’accoglienza presso la comunità educativa Isolachenonc’è 
Società  Cooperativa Sociale  è  pari  ad Euro 126,00.-  (iva  5% inclusa)  per  il 
periodo dal 01 maggio 2024 al 30 giugno 2024 ammonta ad euro 7.686,00.- ; il 
costo  mensile  educativo  scolastico  ammonta  ad  Euro  2.189,38.-  (iva  5% 
inclusa) e che per il periodo dal 01 maggio al 30 giugno è pari ad Euro 
4.378,76.-  per  un  totale  complessivo  di  euro  12.064,76.-per  il 
sopramenzionato periodo;

preso atto che il  periodo di  accoglienza presso la  comunità  educativa 
gestita  dall’  Isolachenonc’è  Società  Cooperativa  Sociale  è  terminato  il  30 
giugno  2024  e  che  la  struttura  non  ha  concesso  la  proroga  e  verificata 
l’impossibilità di un rientro del minore nel nucleo di origine, come dichiarato dal 
responsabile di PO Persone con disabilità;

verificata altresì  l’indisponibilità  di  posti  per  l’accoglienza del  soggetto 
interessato presso l’Istituto dei  Padri  Trinitari  di  Medea e Fondazione Anffas 
“Giulio Locatelli” di Pordenone;

considerata la valutazione dell’Unità Valutazione Multidisciplinare (UVM) e 
vista  l’urgenza  di  trovare  un’adeguata  collocazione,  onde  garantire  la 
continuità  del  servizio  al  minore,  si  ritiene  idoneo l’inserimento  del  minore 

Determinazione n. 2564 / 2024



.

presso la Fondazione La Fonte Comunità Famiglia Onlus – Loc. Prosecco, 381- 
34151 -Trieste - Nucleo accoglimento emergenze comportamentali;

vista la relazione dell'assistente sociale allegata alla richiesta P.G. 145524 
Prot.  Corr.  17/14-12/3/67-22(13873)  e  della  PO  Persone  con  Disabilità,  di 
attivazione del Progetto Personalizzato per l'inserimento del minore presso la 
Fondazione La Fonte Comunità Famiglia Onlus – Loc. Prosecco, 381- 34151 -
Trieste - Nucleo accoglimento emergenze comportamentali;

dato atto che la retta giornaliera sulle 24 ore prevista per l’accoglienza 
presso la Comunità alloggio gestita dalla Fondazione La Fonte Associazione di 
promozione è pari ad Euro 300,00.-;

specificato che la retta giornaliera sulle 24 ore pari a Euro 300,00.- verrà 
suddivisa  in  base  ai  Livelli  essenziali  di  Assistenza,  secondo  la  Delibera 
Regionale n.1914/2023, nonché al D.P.C.M. 12-1-2017 di cui sopra nel modo 
seguente:

 quota  sociale  30%  della  retta:  Euro  90,00.-  a  carico  del  Comune  di 
Trieste;

 quota sanitaria 70% della retta: Euro 210,00.-; a carico di ASUGI
preso atto che la PO Gestione Persone con Disabilità definirà entro breve con 

l’Azienda  Sanitaria  Universitaria  Giuliana  il  progetto  personalizzato 
sperimentale  di  cui  al  ex  art.  20ter  e  che  vista  l’urgenza  e  il  bisogno  di 
garantire un’adeguata e pronta assistenza, si procede con la presa in carico 
dell’assistito  dal  01  luglio  2024  al  31  agosto  2024,  nelle  more  della 
definizione del progetto;

considerato che per il periodo dal 01 luglio 2024 al 31 agosto 2024 
l'importo a  carico  del  Comune  di  Trieste  a  valere  sul  capitolo  264500  – 
impegno 10670/2024 è pari ad Euro 18.600,00.- (iva inclusa); 

richiamata  la  delibera  della  Regione  Fvg  n.1914  del  1°  dicembre  2023, 
avente ad oggetto "L.R. 16/2022, art. 17, comma 9. Linee di indirizzo per la 
programmazione  e  l'utilizzo  del  Fondo  sociosanitario  per  la  disabilità  e  dei 
correlati finanziamenti di parte sociale. Approvazione Preliminare";

visti:

l’articolo  8,  comma  4  della  L.R.  27  dicembre  2019,  n.  24  (Legge  di 
stabilità  2020)  che  determina  che,  sino  al  completamento  del  riordino  dei 
servizi residenziali e semiresidenziali per minori e per persone con disabilità 
nell'ambito  del  sistema  di  autorizzazione  e  accreditamento,  le  strutture 
operanti sul territorio regionale, autorizzate ai sensi del regolamento emanato 
con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  14  febbraio  1990,  n. 
083/Pres.,  possono  accogliere,  secondo  modalità  definite  con  deliberazione 
della Giunta regionale, anche minori e persone con disabilità che necessitano di 
prestazioni sociosanitarie;

l’articolo 25 (Sperimentazioni per l'innovazione del sistema dei servizi per 
le persone con disabilità) che ha la finalità di promuovere le sperimentazioni 

Determinazione n. 2564 / 2024



.

per l'innovazione del sistema dei servizi per le persone con disabilità, mediante 
riconoscimento  o  attivazione  di  percorsi  innovativi,  anche  finalizzati  alla 
riconfigurazione e riqualificazione dei servizi esistenti;

l’articolo 29 (Norme transitorie) che al comma 1 prevede che "al fine di 
garantire la continuità dei servizi, degli interventi e dei finanziamenti attraverso 
un graduale  processo di  transizione,  fino al  completamento del  riordino del 
sistema sociosanitario per la disabilità, di cui al Titolo III, Capo II, continuano ad 
applicarsi le modalità operative e le linee di finanziamento previste dalla legge 
regionale 41/1996";

vista  la  Determinazione  della  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  e 
Politiche Sociali n. 4571/2023 avente ad oggetto: "Conferimento di incarico di 
Responsabile alla dipendente Sara Pavoncelli, a decorrere dal 01.01.2024 e fino 
al 31.12.2024, sulla Posizione Organizzativa “Gestione Attività Amministrativa 
Strutture e Servizi per le Persone con Disabilità”;

attestato  che  la  sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

visto il  D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e,  in  particolare:  -  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la 
competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

richiamati:

 la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 
ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

 la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

 la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29.01.2024,  nell'ambito  del  PIAO 
2024/2026,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Determinazione n. 2564 / 2024



.

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate,

1. di approvare, in concerto con ASUGI, il  progetto personalizzato ex art. 
20ter, relativo alla frequenza residenziale ed ai servizi didattico-educativi 
per il minore * (nominativo indicato nell’allegato oscurato per ragioni di 
privacy) presso la comunità educativa gestita dall’ Isolachenonc’è Società 
Cooperativa Sociale P.IVA 02062450446 – Via Italia 24- 63900 Fermo per 
il periodo dal 01 maggio 2024 al 30 giugno 2024;

2. di procedere all’accoglimento urgente del minore presso la Fondazione La 
Fonte  Comunità  Famiglia  Onlus  –  Loc.  Prosecco,  381-  34151 -Trieste  - 
Nucleo accoglimento emergenze comportamentali dal 01 luglio 2024 al 
31 agosto 2024, nelle more del perfezionamento del progetto condiviso 
con ASUGI ex. art. 20ter della L.R. 41/1996e art. 25 della L.R. 16/2022;

3. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel  sito 
istituzionale  del  Comune  nell'apposita  sezione  dedicata 
all'Amministrazione  Trasparente,  escluso  l'elenco  allegato,  in  quanto 
contenente  i  dati  identificativi  delle  persone  fisiche  destinatarie  del 
provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 
33/2013.

Allegati:    Allegato_riservato_2564_2024
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Sara PAVONCELLI
 Originale sottoscritto digitalmente ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e 

s.m.i.

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 2564 / 2024



 Atto n. 2564 del 02/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAVONCELLI SARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/07/2024 13:37:11


